



Bo Jonsson representerar Kalmar läns fiskevattenägare som tog initiativet till vattenrådet för Hagbyåns och Halltorpsåns vattenavrinningsområde. Anders Hägg är ordförande, och representerar nya Ekenäs samfällighet.



Tidigare generationer har också använt och tämjtt vattnets rörelser.



Daphne Thuveson från Mortorp representerar de små markägarna.



Godsägaren Lennart Östersten på Värnanäs har vattenrådet på studiebesök. Aron Cedergren på Christinelund, här med sonen Axel på axlarna, representerar LRF:s kommungrupp.

Ordföranden Anders Hägg och sekreteraren Pernilla Landin från Kalmar kommun vandrar längs en av de dammar som finns här vid Halltorpsåns utflöde i Kalmarsund. Bakom dem går Harald Persson från Kalmar Vatten AB.

Vattenråd ska ge miljön ett lyft...

FRÅGOR OCH SVAR - Algblomning, fisk som försvunnit, smutsigt dricksvatten - är av utsläpp i diken, bäckar och åar har gett stora konsekvenser. Nu ska vattenråd försöka förbättra vattenmiljön genom att göra insatser på lokal nivå.

liga organisationer en stark samarbetspartner.

4 Varför måste man ta ett helhetsgrepp på vatten?

Vatten är vårt viktigaste livsmedel. Tillgången på sötvatten i Kalmar län är inte speciellt god och rent vatten kan bli en bristvara. Många vattentäktar är i dag oskyddade och många brunnar förorenas av gödsel som rinner ner grundvattnet. Dessutom är det tydligt att Östersjön inte mår speciellt bra i dag.

5 Vad finns det för fördelar med vattenråd?

Idén med vattenråd kommer från EU. Tidigare har miljöinsatser kunnat bli fragmentariska eftersom ingen samlade kraft funnits. I vattenrådet kan till exempel markägarna,

industrirepresenter, jordbrukare, fiskeföreningar och privatpersoner diskutera vad man ska göra för att skydda vattentäktar, eller hur man kan minska utsläpp av kväve och fosfor från jordbruket och föroreningar från industrin.

6 Vilka Kalmarprojekt är räden involverade i?

Enligt Kalmar kommun är flera projekt på gång inom lantbruket. Bland annat ska två kvävefallor byggas i samarbete med Linnéuniversitetet under hösten. Därtill har kommunen sökt pengar till fiskprojekt för att öka tillväxten av abborre och gädda. Ett annat högprioriterat projekt är att maximera de befintliga våtmarkerna, eftersom våtmarker fungerar som naturliga filter som min-

skar effekterna av näringsämnen i vattnet.

7 Lönar sig lokala åtgärder?

I Västervik har man i Gamlebyviken lyckats halvera utsläppen under en tioårsperiod - vilket resulterat i en livskraftig vik med bättre fiskförekomst och min-

dre växtlighet. I Kalmar kommun har man genom att klippa ner vass och öppna upp sund kunnat få bättre genomströmning till tidigare igenväxta vikar. Man har även grävt nya våtmarker - vilket gett mer fiskyngel. Lokalt går det alltså att påverka miljön relativt snabbt. Östersjön som hel-

het kräver däremot mycket större insatser.

8 Vilka är de största problemen i Kalmarsund?

Övergödningen och förstörelsen av de naturliga miljöerna för fisk. Övergödningen beror på en kombination av att

man diktar ut för att få bättre jordbruksmark och att man förstört våtmarker. Med bättre dränering stannar inte näringen kvar på land utan följer med vattendragen ut i Östersjön. Tillsammans med konstgödsel frestar det på Kalmarsund, med algblomning, vass som tar upp hela

vikar och slemmiga botten som resultat.

Fisken har dels påverkats av hårt kustfiske men på senare år också av att man förstört rekryteringsområden, genom att våtmarker försvunnit och att vattendrag röjts upp för hårt.

Källor: Kalmar kommun och Vattenmyndigheten.se

TEXT
MATTIAS SÄVENSTRAND
mattias.savenstrand@barometern.se

FOTO
JOHANNA ERIKSSON
johanna.eriksson@barometern.se

... och fick veta mer om konflikt om Halltorpsåns vatten

Värnanäs. Ett av de nybildade vattenråden besökte Värnanäs gods på torsdagskvällen. Där mynnar Halltorpsån ut i Kalmarsund.

Vattenrådet för Hagbyåns och Halltorpsåns avrinningsområde är fortfarande i ett kunskapsinhämtande stadium och

gör gärna studiebesök i samband med sina sammanträden.

Längs kusten vid Värnanäs gods och på godsets marker finns både naturreservat, ett planerat naturreservat och flera Natura 2000-områden.

Området är av riksintresse för natur- och kulturmil-

jövård och anses vara av internationell betydelse för den biologiska mångfalden. Här finns en speciell genetisk variant av knubbsäl, sällsynta skalbaggar, grova ekar och mycket annat.

Godsägaren Lennart Östersten har sedan flera år en konflikt med länsstyrel-

sen om det planerade nya reservatet.

Medlande roll

En del av konflikten handlar just om Halltorpsåns vatten. Och Lennart Östersten visar och förklarar gärna sin syn på saken för vattenrådet.

Hur gör man för att på

bästa sätt fördröja vattendraget ut i sundet, så att näringsämnen inte lakas ut och följer med ut? Är Lennart Österstens fördröjningsdammar den rätta vägen? Bör den grävda kanalen - 1700-talets flottningsränna - få vara kvar?

Denna myggrika kväll går inte vattenrådet dju-

pare in på konflikten om det planerade reservatet. Men visst kan man här se en framtida medlande roll för ledamöterna som representerar så olika intressen, men ändå förenas av sitt vattenintresse.

CARINA BLOMCRANTZ
carina.blomcrantz@barometern.se
0480-591 62